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viser, at der er rejst kritik af Danidas hidtidige 
administration af programmet, og ifølge pressen 
anbefaler en uvildig ekspertgruppe, at der 
straks bør gennemføres administrative ændrin- 
ger. 

Svar (25/1 96) 

Ministeren for udviklingsbistand (Poul 
Nielson): 
Danida's Privat Sektor-program iværksattes i 
1993 for en 3-årig prøveperiode i 3 udviklings- 
lande: Indien, Zimbabwe og Ghana. Da denne 
form for støtteinstrument ikke tidligere var ble- 
vet anvendt under dansk udviklingsbistand, 
gennemførtes i 1995 en intern midtvejsvurde- 
ring af PS-programmet og dets indpasning i 
dansk udviklingspolitik. 

Vurderingsrapporten konkluderer, at PS-pro- 
grammet er i overensstemmelse med dansk 
udviklingspolitik. Rapporten foreslår, at pro- 
grammet udvides til flere lande, åbnes for alle 
sektorer, og at branchevalget bredes ud til både 
produktion, handel og service. Den lægger op til 
nogle justeringer i programmets støtteinstru- 
menter og anbefaler, at der under hensyn til, at 
programmet skal fungere i et kommercielt miljø, 
søges etableret en så klar og entydig beslut- 
ningsstruktur som muligt i administrationen af 
programmet. 

Jeg har noteret mig rapportens anbefalinger, 
som vil indgå i overvejelserne om de tilpasnin- 
ger, der bør foretages i forbindelse med den 
videreførelse af programmet, som jeg i løbet af 
kort tid agter at søge Finansudvalgets tilslutning 
til. 

Spm. nr. S 997 

Til sundhedsministeren (11/1 96) af: 
Jens Vibjerg (V): 
»Hvor mange læger, sygeplejersker og social- 
og sundhedsassistenter forventer ministeren 
uddannet årligt inden for de næste 5 år, og er 
det ministerens opfattelse, at tilgangen af nyud- 
dannede inden for de nævnte faggrupper vil 
være tilstrækkelig til at dække såvel afgangen af 
personale som den nuværende mangelsitua- 
tion?« 

Svar (23/1 96) 

Sundhedsministeren (Yvonne Herløv Ander- 
sen): 
11995 blev der autoriseret 331 læger uddannet 
på de sundhedsvidenskabelige fakulteter i Dan- 
mark. Antallet af færdiguddannede læger inden 
for de næste 5 år forventes at stige, således at 
antallet i år 2000 vil ligge over 400. 

Optagetallet på det medicinske studium, der 
fastsættes af Undervisningsministeriet efter for- 
handling med Sundhedsministeriet, er forøget 
væsentligt inden for de seneste år. I 1993 blev 
der optaget 646 studerende, i 1994 760, i 1995 
850, og i 1996 er der planlagt optaget 875 stude- 
rende. På sigt vil antallet af færdiguddannede 
læger derfor stige væsentligt set i forhold til 
antallet i 1995 (331). 

Der er endvidere iværksat et prognosearbejde 
med det formål at beskrive samfundets behov 
for læger i fremtiden. Arbejdet foregår i en 
under Sundhedsstyrelsen nedsat arbejdsgruppe 
med deltagelse af alle relevante interessebærere: 
Sundhedsministeriet, Sundhedsstyrelsen, 
Undervisningsministeriet, Finansministeriet, 
Amtsrådsforeningen, Hovedstadens Sygehus- 
fællesskab, Sygesikringens Forhandlingsudvalg 
og Den Almindelige Danske Lægeforening. 

Når dette prognosearbejde er afsluttet, for- 
mentlig inden udgangen af 1996, vil der være et 
væsentligt bidrag til planlægningen af forbruget 
af læger. 

11995 blev der autoriseret 1848 danske syge- 
plejersker. Derudover fik 590 udenlandske, pri- 
mært nordiske, sygeplejersker autorisation. Det 
samlede antal autoriserede sygeplejersker er 
steget fra 1.913 i 1991 til 2.485 i 1995. 

Antallet af optagne på sygeplejerskeskolerne 
har været stigende gennem de seneste år. 11990 
er det via den koordinerede tilmelding oplyst, at 
der blev optaget 2.009. I 1995 er det oplyst af 
Amtsrådsforeningen og Hovedstadens Syge- 
husfællesskab, at der blev optaget 2.697. 

Stigningen i antallet af optagne studerende på 
sygeplejerskeskolerne afspejler blandt andet 
den aftale, der i april 1994 blev indgået mellem 
regeringen, Amtsrådsforeningen, Kommuner- 
nes Landsforening, Københavns og Frederiks- 
berg Kommuner samt Forbundet af Offentligt 
Ansatte og Dansk Sygeplejeråd om en forstær- 
ket indsats på sygehus- og plejeområdet. 

Det forventes, at optagelsestallet på sygeple- 
jerskeskolerne i 1996 vil blive på 2.762 personer. 
Det bemærkes, at søgningen til sygeplejer- 


